Superbia  
hujus  
sterilitatis  
est  
causa.

Sanctus Iacobus Bernardinus gratia sub iactio-nem superbia attribuit Serm. 54. in Cant. dicens : Superbia inventa est in me , & Dominus declinavit in tra a servo factum ista sterilitas animae mee & devo-tionis inopia quam patior . Non compagin ad lacryma-queo , non sapit Psalmus , non legere liber , non orare delectat , meditaciones solit as non invenio . Vbi est illa inebriatio spiritus ? ubi mentis serenitas & gaudium , & pax in Spiritu sancto .

Eccl. pauli int. 13. : In veritate didici , nihil aequo effice esse ad gratiam promerendam , retinendam , recuperandam , quam si omni tempore coram DEO inve-niari non alium sapere , sed timere . Beatus homo qui semper est pavidus . Time ergo cùm arriserit gratia , timores in me cùm abierit , time cùm denuo revertetur . Hoc est semper pavidum esse . Succedamus vici simili in animo tres isti timores , secundum quod gratia vel adeisse dignat , vel offensa recedere , seu iterum placata redire sentierit . Cùm adeat time non digno operari ex ea . Videte (Apostolus inquit) ne in vacuum gratiam DEI recipiat . Quid si recesserit ? num multo magis tunc timendum est . Plane multo magis quia ubi deficit ibi gratia , deficit tu . Time ergo subtrahita gratia tamquam mox casu uscime & contremiscere , DEO tibi ut sensu trato . Time , quia reliqui te cufodiunt tua .

Nec dubites causam esse superbiam , etiam non appareat , etiam nihil tibi consciens ; quod enim tu nescis , scit DEUS ; & quia te iudicat , ipse est . Numquid quibumlibus dat gratiam , humili auferat dat am? Ergo argumentum superbie , privatio est gratiae : quamquam interdum subtrahitur gratia , sive retrahitur , non pro superbia qua jam est , sed qua futura est nisi subtrahatur . Habet hujus revidens documentum in Apostolo , qui stimulos carnis sua sustinebat invitus , non quia extolleretur , sed ne extolleretur . Sed sive jam existat , sive nondum , superbia ramenta semper et au-sa erit subtrahere gratia . Iam si gratia repropriata a reverentia , multo magis tunc timendum , ne forte contingat recidivam pati , iuxta illud in Evangelio : Ecce sanus facius es , vade , & iam amplius noli peccare , ne aliquid deteris tibi contingat . Audis , recidere quam incidere esse deteris : proinde excuscente periculo , invalefac et metus . Beatus es si cor tuum triplici isto timore repleveris , ut timeas quidem pro accepta gratia , amplius pro amissa , longe plus pro recuperata .

Hoc idem argumentum latissime prosecutus est D. Bonaventura Proces. 7. Relig. cap. 21. Quia sit ibi Scripticus Doctor , quare DEUS subtrahat bonis & studiois devotionis gratiam , maximè quando eam libenius haberent , & instantius querunt . Huic questioni responderemus , dicens : Post sunt quinque super hoc rationes assignari . PRIMA , habet tunc devotionem quād alio tempore , & magis confunditur in seipso . Sicut seculares plus confundantur , si in Pascha non communicant , cām solitum est communicare ceteros , quam coro reliquo tempore . SE-CUNDA , purgatio peccati , quia forte per alia exercitū minus purgatus est , vel aliqua habeat delicta , qua non recolit . Ut dignus accedit ad Eucharistiam , & amplius purgetur a peccatis , in hoc panitur , in quo magis dolet ; & qui dolor gravior , ed purgatio efficacior . & maxime , quia forte alio tempore minus studiose querit devotionis gratiam , vel oblatam negligentercepit , nec dignas pro eis gratias retulit , panitur modo in quo peccavit , ut tunc illa careat cum desiderat , quād ante neglexit cūm habere poterat . & cautor de cetero in hac parte fiat . TERTIA , ut ex hoc eruditior in gratia fiat , quid à DEO sit , non ab homine , cūm non potest homo pro voluntate sui arbitrii habere , sed DEUS qui dat ex se , quando vult infundit , & quando vult subtrahit , prout sibi placet . & prope accipienti judicat convenienter . Item , quia ex gratia sua dat , non pro merito hominis : qui si daret semper cūm queritur , & non daret nisi queratur , putare ut eam tandem dare secundum meritum requirentium , & non secundum gratia liber alitatem . Ideo quandoque studiose querentibus negat ex iustitia , & non querentibus quandoque dat ex gratia .

Doctri-na  
na am-  
adver-tenda.  
Tertia  
duo  
con-  
tum  
tum  
du-  
ma-  
ple-  
lat  
rei  
do  
pa  
ri  
ej  
el  
li  
Quid  
nos do-

Due enim sunt tentationes devotorum scilicet con-fuerat , maxime novis & imperficiis , hec statio & elati-tio : habens enim se p̄ an à DEO sit talia gratia , ut homo per se sibi motus à suo contumaciam ; & effe-satis importuna tentatio . Aliquando etiam videtur homini , quid forte possit esse demonis illatio , & si per-plexior , quid quandoque studium devotionis cogitat omnino postponere , & simpliciter vocaliter orationibus & actionibus suū intentus esse , quasi in illis se-secutus , quam in studio interne devotionis : & hoc pricipue patitur , cūm devotionis gratia subtrahitur , & sic duplicitate tribulatur , de subtraktione gratiae . & de hec stione , si fuerit à DEO gratia , quam habebat . Sic Discipuli , ante plenam scilicet immixtionem , se-racillabant in fide Christi , dum modo visus miraculū eius & excellenti doctrina , credebant eum esse verum Filiū DEI ; modo , visus ejus passionibus pro nobis suscep-tus , titubantes habebant sic ut ex p̄asso . antea quād certi essent de ejus resurrectione , dixerunt : Nos autem sperabamus quid ipse esset redemptor Irael . Quasi dicentes : Ab hac p̄e frustrati sumus . Sic & post resurrectionem suam viso eo gaudebant , & dubitabant , donec per multa argumenta de veritate ejus certificari sunt , maximè post ascensionem ipsius , & spiri-tus sancti emissionem .

Ita & devoti Christi fideles modo gaudent de con-solatione interna gratiae , modo dubitant & tristantur . Ideo varie operatu in eis Spiritus sanctus , nunc illo modo , postea alio modo : iam insinuat ei consolationem , & iam subtrahit , donec pluribus indicis experientur veritatem & utilitatem sue visitationum . Praesente gratia gaudent de consolatione , & securi sunt de veritate ; absente ea , utrinque numeri solatio ca-rent . Sapientia autem in die malorum non immemo-studet esse bonorum , quorum recordatio revocat eum à pusilli animitate spiritus & tempestate . Et hoc valet ipsi-con-

contra istam primam tentationem hestitationis. Rursum in die bonorum non immemor studeat esse malorum, per qua humiliatur, & timore ab elationis ru more comprimatur, & sic secunda tentatio sanetur. Extolluntur vero devoti quadrupliciter quia aut gloriantur se devotionis gratiam precedentibus studiis & laboribus meruisse; aut pro ceteris, quibus gratiam non videntur habere, se a DEO dilectos; aut majorum sibi gratiam esse datum, quam tamen sit in veritate aut se melius scire uti, & gravius recipere, & fructuosius impendere, & minus negligere quam alijs, qui simile donum gratia acepissent. Contra priorem tentationem hestitationis valet constans fiducia creditus quod a DEO sit ista gratia, & diligens consideratio ipsius gratiae. Si semper sit motus eius ad bonum tantum, & humilis consolatio, vel consultatio super illa, apud aliquem peritum, & exercitatum in talibus, & prompta voluntas acquiscendi qualiter in gratia debet se habere, & supplex oratio ad DEV. ne permitat hominem decipi a sensu proprio, vel spiritu alieno. Contra alteram tentationem elationis, valet diligens cognitio proprie indigentias, & reponi, & negligenter, & ingratitudinis, & inanis glorie. & timida expeditio reddenda rationis de gratia collata & neglecta, & parvula suspicatio subrabbendae gratiae & derelictionis a DEO propter vitia praenotata: quia tandem causa correctionis tolerata sunt & inveniuntur, & studiosa consideratio aliorum, qui in gratia, in virtutibus, & in omnibus boni studiis incomparabiliter nos praecellunt.